
اقدام اســرائیل به ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران، نگرانی ها نســبت به گســترش جنگ غزه به سراسر منطقه 
و تشــدید غیرقابل کنترل تنش را در خاورمیانه افزایش داده اســت. 
بلافاصلــه پس از ایــن اقدام تروریســتی، ایمن صفــدی، وزیر خارجه 
اردن در ســفری از پیش برنامه ریزی نشده به تهران آمد تا با مقام های 
جمهوری اســلامی ایــران دیــدار و گفت وگو کند. صفدی که کشــورش 
روابط عادی با اسرائیل دارد تاکید کرد که در این سفر حامل پیامی از 
اسرائیل برای ایران است و قرار نیست که پیامی از ایران برای اسرائیل 
ببرد. وی پس از بازگشــتش از تهران تاکید کرد که تنها هدفش از سفر 
به تهران »جلوگیری از گســترش تنش ها« بوده است. کسی نمی داند 
صفــدی در گفت وگوهــای خصوصــی با مقام هــای ایرانــی دقیقاً چه 
چیزهایی گفته است، اما روشــن است که اردن، مانند دیگر کشورهای 
عربی منطقه از جنگ میان ایران و اسرائیل استقبال نمی کند. صفدی 
به روشــنی گفته اســت که این بــار اجازه نخواهــد داد هیــچ پرنده یا 
پرتابه ای در درگیری ایران و اسرائیل از آسمان این کشور عبور کند. به 
نظر می رسد که موضع دیگر قدرت های عربی هم مشابه موضع اردن 
باشــد و ترجیح بدهند که نه اســرائیل و نه ایران توانایی اســتفاده از 

آسمان آنها را نداشته باشند.
کشــورهای عربی با انگیزه های مختلف، اغلب بــا هدف حفظ منافع 
خودشــان، تمایلی به گســترش جنــگ و درگیری در منطقــه ندارند. 
هرچنــد ایران و اســرائیل، هــر دو قدرت های رقیب بــرای قدرت های 
عربــی منطقه تلقی می شــوند، امــا درگیری میــان ایران و اســرائیل، 
خواه ناخواه دامن این کشــورها را نیز خواهد گرفت. از یک ســو شبکه 
گسترده متحدان ایران در قالب گروه های مسلح غیردولتی در تعداد 
زیادی از کشورهای عربی حضور دارند که در صورت وقوع جنگی میان 
ً وارد نبرد خواهند شد. عراق، سوریه، لبنان و  ایران و اسرائیل احتمالا
یمن، میزبان گروه های مسلح متحد ایران هستند که ورود آنها به یک 
جنگ تمام عیار با اســرائیل، می تواند این کشــورها را هم خواه نا خواه 
درگیــر ترکش هــای چنین جنگــی کند. در عیــن حال ایــالات متحده 

آمریکا به عنــوان نزدیک ترین متحد اســرائیل، در صورت وقوع جنگ 
میان ایران و اســرائیل حمایت نظامی خود را از اســرائیل برای مقابله 
با حملات ایران افزایش خواهــد داد. آمریکایی ها پایگاه های نظامی 
متعــددی در منطقه دارنــد که اغلب آنهــا در کشــورهای عربی واقع 
شده اند و در صورت ورود آمریکا به جنگ برای مقابله با حملات ایران، 
از اســتعداد نظامی موجــود در این پایگاه ها بــرای دفع حملات ایران 
استفاده خواهد شد. اســتفاده از پایگاه های آمریکا در قطر، بحرین، 
کویت، عربســتان ســعودی و عراق برای مقابله با حمــلات ایران، این 
ریسک را افزایش می دهد که ایران برای تلافی به خاک این کشورهای 

عربی حمله کند.
بســیاری از کشــورهای عربی منطقه بعد از دو دهــه تنش و بحران در 
منطقه، از زمان اشــغال عراق توســط آمریکا و پس از آنها خیزش های 
موســوم به بهار عربــی در منطقه، تلاش هــای خود را برای بازگشــت 
ثبات و اســتفاده از آرامش نســبی در منطقه برای توســعه اقتصادی 
و جذب ســرمایه گذاری های خارجی آغاز کرده اند. کشــورهایی مانند 
امــارات متحده عربی، عربســتان ســعودی و قطر، به شــدت از تنش 
در منطقه اجتناب می کنند، چراکه احســاس می کنند هرگونه تنشــی 
می تواند شتاب رشــد اقتصادی و جذب ســرمایه گذاری توسط آنها را 
متوقف کند. مصر، اردن و عراق هم هرچند دیرتر سوار قطار بازسازی 
اقتصادی شــده اند، اما مانند کشورهای جنوب خلیج فارس از آرامش 
در منطقــه اســتقبال می کننــد و خواهان گســترش تنــش و درگیری 
نیســتند. ایــن رویکرد کشــورهای عربی در فرآیند آشــتی عربســتان 
سعودی با ایران و بازگشت سوریه به اتحادیه عرب و ازسرگیری روابط 
دیپلماتیک کشــورهای عربی با ســوریه مشــخص بود. جنگ ایران و 
اســرائیل می تواند یک کابوس برای اعراب باشد که بار دیگر منطقه را 
به دوران تنش باز می گرداند و زمینه های رشــد و توســعه اقتصادی و 

سرمایه گذاری خارجی را محدود می کند.
از ســوی دیگــر کشــورهای عربی باید پاســخگوی افــکار عمومی خود 
هم باشــند. در شــرایطی که همدردی با مردم غــزه و نفرت از جنایات 
اســرائیل در سراسر جهان فراگیر شده اســت، در کشورهای عربی این 
احساســات ضداســرائیلی صدچندان اســت. در عین حــال در برخی 
کشــورهای عربی احساســات ضدایرانی هم همچنان قدرتمند است. 
کشــورهای عربی راهی جز ایــن ندارند که در صــورت وقوع یک جنگ 
موضع بی طرفانــه اتخاذ کنند، اما در چارچــوب این بی طرفی مجبور 

خواهند بود به افکار عمومی خود پاسخگو باشند.

ریاض مخالف گسترش درگیری است �
داوود غرایاق زندی

اســتاد سیاســت خارجــی و روابــط 
بین الملل

۱- عربســتان هیــچ تمایلی نــدارد که 
جنگ فراگیر در منطقه دربگیرد. این موضع ریاض مربوط 
به جریان های اخیر نیست و حتی در دهه های گذشته چه 
در دوران جنگ اعراب و اسرائیل و چه جنگ خلیج فارس، 
تلاش می کرد تا از مداخله خودداری کند و تمایل داشت 
که منطقه آرامش بیشتری داشته باشد. عربستان یکی از 

ستون های حفظ وضعیت موجود در منطقه است.
۲- عربستان کشوری است که در ابتکار عمل های مربوط 
به صلح چیره دست اســت. ریاض ابتکارهای خوبی ارائه 
می دهد، طراحی های خوبی ایجاد می کند و این ابتکارها 

را حمایت و پیگیری می کند.
۳- به  رغــم دیدگاهی که عمدتــاً در خاورمیانه وجود دارد 
که اگر ایران و اســرائیل به عنوان دو دشمن اصلی اعراب 
با یکدیگر درگیر شــوند، به نفع جهان عرب است، ریاض 
از چنین دیدگاهی پیــروی نمی کند و تصور می کند که با 
توجه به ســرمایه گذاری هایی که برای توسعه کشور انجام 
داده اســت، بروز هر جنگی، حتی بین دشمنان و رقبای 
اصلــی اش در منطقه، هزینه های عربســتان ســعودی را 
افزایش می دهد و جذابیت های ســرمایه گذاری را در این 
کشــور از بین می برد. عربســتان ســعودی هم در جنگ 
۱۹۶۲ یمن کــه با جمال عبدالناصر وارد نبرد شــد و هم 
در جنــگ اخیــری که با یمن داشــت و هنوز هــم به  رغم 
آتش بــس بالفعل بلندمــدت به نحــوی ترکش های آن در 
منطقــه همچنان بــه اهــداف مختلف اصابــت می کند، 
تجربه بزرگی را پشت سر گذاشت که این جنگ ها منطقه 
را ناامن می کنند. تجربه عملی عربســتان نشــان داد که 
این جنگ ها نه به نفع عربســتان است و نه به نفع شرکای 
تجــاری و اقتصادی اصلی ریــاض، از جمله چین. محمد 
بن ســلمان با کســب تجربه به ایــن نتیجه رسیده اســت 
کــه درگیری هــای نظامــی در برابر رســیدن بــه اهداف 
چشم انداز ۲۰۳۰ مانع ایجاد می کند. ریاض به این درک 
رسیده اســت که درگیری و تنشــی در این ســطح، پس از 
جریان بهــار عربی، بار دیگر تمام منطقــه را گرفتار تنش 
می کند و کل منطقه دچار مشــکلاتی شود که به سادگی 
قابل مدیریت و مهار نباشــد. بعد از یک دور تنش و بحران 
دو دهه ای در منطقه که با اشغال عراق شروع شد و پس از 
آن با بهار عربی ادامه یافت، منطقه نیاز به فرصتی دارد تا 

خود را بازسازی کند.
4- عربســتان در چارچوب پیمان ابراهیــم و مذاکرات با 
ایالات متحــده آمریــکا، در مراحل پایانــی مذاکره برای 
رســیدن به یک توافق یا نقشــه راهی بود کــه روابطش را 
با اســرائیل عادی ســازی کند. دیدگاه ریاض این بود که 
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اجتناب اعراب از تنش
دولت های عربی خواهان مهار تنش و توقف جنگ در منطقه هستند

 تبدیل ایران به اصلی ترین 
تهدید انتخابات آمریکا

ماه ژوئیه مقام های اطلاعاتی آمریکا در یک جلسه 
نادر توجیه خبرنگاران در مورد تهدیدهای خارجی 
برای انتخابــات آمریکا تصریح کردند که مانند دوره 
گذشته، روسیه »برجسته ترین تهدید« برای انتخابات 
نوامبر آمریکا است. بر اساس گفته این مقام ها، ایران 
تهدید ضعیف تری اســت که به عنوان عامل هرج و 
مرج سعی می کند به تنش های اجتماعی در آمریکا 
دامن بزند. یک هفته بعد، مقام های اطلاعاتی یک 
نشست دیگر برگزار کردند و پیام متفاوتی ارائه دادند. 
ارزیابی آنها از رفتار ایران تغییر کرده بود. آنها گفتند 
کــه ایران فقط به دنبال ایجاد هرج و مرج نیســت، 
بلکه تلاش می کند به نامزدی ترامپ آســیب بزند، 
همانطور که چهار ســال پیش دســت و پاشکسته 
تــلاش کرده بودند. به گفتــه این مقام هــا ایران در 
عین حال تلاش می کند تا آمریکایی ها را مستقیماً 
وارد عملیــات نفوذ کند و حتی به اعتراض های غزه 
در پردیس های دانشگاهی کمک مالی کرده است و 
در عین حال بر »شبکه گسترده ای از شخصیت های 
آنلاین و دســتگاه های پروپاگاندا برای انتشار اخبار 
جعلی« تکیه می کند. حالا به نظر می رسد که تهدید 
ایــران برای انتخابات خیلی شــدیدتر شده اســت، 
هرچنــد خیلی پیچیده نیســت. روز شــنبه کارزار 
انتخاباتــی ترامپ اعــلام کرد کــه کامپیوترهایش 
توسط »مراجع خارجی دشمن ایالات متحده« هک 
شده اســت. مقام های کارزار ترامپ ایران را مسئول 
ایــن اقدام توصیف کردند. یــک منبع خبری بدون 
نام که خودش را رابــرت معرفی می کرد، فایل های 
مســروقه از کمپین ترامــپ را به چندین ســازمان 
رسانه ای در آمریکا درز داده بود و امیدوار بود که این 
مطالب منتشر شوند. به گفته دو مقام دولت آمریکا، 
کاخ ســفید از این برنامه هــک و درز اطلاعات خبر 
نداشت و آن را از گزارش روز شنبه پولیتیکو خبردار 
شــد. دولت آمریکا هنــوز در خصوص مســئولیت 
این اقــدام توضیحــی ارائه نداده اســت. اف بی آی 
تنها گفته اســت که از گزارش های منتشرشــده با 
خبر اســت و نمی تواند توضیح بیشــتری بدهد. به 
گفته مقام های پیشین و کارشناسان امنیتی اخبار 
مرتبــط با هک کامپیوترها و تلاش برای پاکســازی 
اطلاعات مسروقه از طریق ارائه مطالب تقطیع شده 
به رسانه ها، اگر تایید شود که کار هکرهای مرتبط با 
ایران است، می تواند نشانه ای از تعهد عمیق دشمن 
آمریکا برای مداخله در انتخابات ۲۰۲۴ باشــد. این 
گزارش یک روز بعد از آن منتشر شد که مایکروسافت 
از تلاش های ایــران برای هدف قرار دادن انتخابات 
از جمله تلاش برای هک رایانه های یک کارزار نامزد 

بدون نام انتخابات در ماه ژوئن خبر داده بود.
در دوره انتخاباتــی که همین حــالا هم به دلیل 
ســوءقصد نافرجام به جــان ترامــپ و کناره گیری 
دیرهنــگام جو بایدن از نامزدی برای انتخاب مجدد 
به تلاطم افتاده اســت، ایران هم با تبدیل شــدن به 
فعال ترین و جدی ترین دشــمن خارجی که تلاش 
می کند انتخابات را مختل کند، به غافلگیری هایی 
اضافه شده اســت. مقام های آمریکایی پیش از این 
محافظت امنیتی از ماک پمپئو، وزیر خارجه پیشین 
و مقام های دیگر را تشدید کرده بودند، چراکه نگران 
بودند ایران تــلاش کند این افــراد را در تلافی ترور 

قاسم سلیمانی، ژنرال ایرانی، به قتل برساند.
همچنــان اینگونه تصور می شــود کــه کرملین 
نســبت به تهران در پروپاگاندای پنهانکارانه ماهرتر 
اســت و منابــع و توانایی های فنی بیشــتری دارد. 
مقام های اطلاعاتی در جلســه ماه ژوئیه گفتند که 
روسیه ســعی می کند یک کارزار اثرگذاری با حضور 
تمام نهادهای دولتی در انتخابات آمریکا راه بیاندازد 
که هــدف آن تلاش بــرای تحریــک رای دهندگان 
علیه حمایــت از حزب دموکــرات و رای بــه دونالد 
ترامپ بود. محاسبات کرملین عمدتاً بر این اساس 
اســت که دموکرات ها همچنان به کمک به اوکراین 
ادامه می دهند. اما تاکنون ایــران، به رغم گرفتاری 
در منازعــه ای که می تواند خاورمیانــه را وارد جنگ 
کند، نشــان داده است که بیشتر علاقه  مند است تا 
انتخابات را مختل کند. کارشناسان امنیت سایبری 
و مقام های پیشین آمریکا می گویند که ایران، البته 
خامدســتانه، تلاش می کند تا توفیق روســیه را در 

انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا تکرار کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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